
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 29  DEL  13-04-2021

Reg. generale n. 276 del 13-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA DI DUE PERSONAL COMPUTER E DUE MONITOR PER
POSTAZIONI AGGIUNTIVE DI CUI DOTARE IL COMANDO POLIZIA
LOCALE ED IL SETTORE LAVORI PUBBLICI PER GARANTIRE
FUNZIONALITA DI GESTIONE DEGLI UFFICI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:

è operativo, a pieno regime, il sistema di videosorveglianza con lettura targhe
determinando, la specificità dei controlli, un considerevole incremento delle procedure
istruttorie amministrative funzionali alle verbalizzazioni delle violazioni per accertata
scadenza delle revisioni e delle assicurazioni dei veicoli oggetto di rilievo;

la procedura di verbalizzazione presuppone la necessità di consultare
nell’immediato e con regolarità gli archivi della Motorizzazione e dell’Aci-Pra per
risalire all’intestatario del veicolo il cui transito è stato attenzionato;

è necessaria una condivisione dei sistemi informatici di gestione corrente del
Comando in altra postazione PC dato che quella attualmente utilizzabile viene impiegata
in modo continuativo per le verbalizzazioni, risultando, sulla predetta postazione,
l’applicazione del gestionale Sapidata in concessione di utilizzo;

si evidenzia che, anche all’interno del 3° Settore Lavori Pubblici è necessario
predisporre una nuova postazione informatica per attuare un’ottimizzazione nella
gestione del personale e garantirne autonomia di azione;

PRESO ATTO della necessità, condivisa con il tecnico informatico dell’Ente, di
procedere all’acquisto di:

 un PC ASUS Expertcenter D5 Mini Tower, processore Core i3-10100, Ram 8-
GB,
 un PC Dell Technologies PC Desktop 3888, 512 GB SSD, Ram 8 GB,-
 due monitor ACER V247YBMIX multimediale,-

quale soluzione per ottimizzare i tempi di gestione corrente del servizio;

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza alla predetta fornitura ed
acquisire l’offerta direttamente dalla ditta Sistema 3 Informatica Srl, con sede in
Montecassiano (MC), P.IVA 01422170439;

ACQUISITO, agli atti del procedimento, al prot. n. 7.504 del 13 aprile 2021, il
preventivo di spesa formulato sulla base della migliore offerta dalla ditta Sistema 3
Informatica, che ha quantificato in € 1.566,00 IVA esclusa il costo per la fornitura;

RITENUTA l’offerta congrua in base ad una comparazione qualitativa ed
economica effettuata in riferimento ai prezzi di mercato;

RAVVISATA la necessità di dover procedere, con sollecitudine, all’affidamento
della suddetta fornitura nel rispetto del principio di rotazione;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure)
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione
europea recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 75.000
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, della legge 11 settembre 2020, n.
120, di conversione del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni):
- art. 1, c. 1: “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da
ultimo dalla legge 145/2018, il quale dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […]”;

DATO ATTO che il fine che si intende perseguire con la predetta fornitura è
garantire la funzionalità e la costante operatività del servizio ottimizzando i tempi dei
procedimenti di competenza;

RITENUTO, pertanto, dover procedere, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera
a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120, all’affidamento diretto della suddetta fornitura alla ditta Sistema
3 Informatica Srl, con sede in Montecassiano (MC), P.IVA 01422170439, senza
ricorrere, per le motivazioni suddette, al Mepa risultando l’importo della fornitura pari ad
€ 1.910,52 IVA inclusa;

DATO ATTO che:
si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le nuove Linee guida n. 4-
ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del Consiglio n. 206 del
01/03/2018 ed aggiornate al 2019, con riscontro negativo in riferimento alle
annotazioni sulla ditta Sistema 3 Informatica Srl, con sede in Montecassiano (MC),
P.IVA 01422170439;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


è stato acquisito agli atti del procedimento il documento unico di regolarità-
contributiva INPS 24996000, data richiesta 22/02/2021 con scadenza di validità fino
al 22/06/2021 della ditta Sistema 3 Informatica Srl, con sede in Montecassiano
(MC), P.IVA 01422170439, ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge
2/2009, provvedendo a richiedere, alla ditta, il documento unico di regolarità
contributiva (DURC) prima della liquidazione della relativa fattura;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica
e professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2011;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge
7 agosto 1990, n. 241 è la Dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario responsabile del V
settore “Polizia Locale ed Amministrativa - Commercio - Suap";

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 settembre 2020, n. 120, e il D.P.R. n. 207/2010 ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a), del decreto-legge 162.
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



120, la fornitura dei dispositivi informatici meglio specificati in premessa, di cui al
preventivo acquisito al prot. n. 7.504 del 13/04/2021, alla ditta Sistema 3 Informatica
s.r.l. di Montecassiano (MC);

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è l’allestimento e la gestione operativa-
di altra postazione informatica da adibire alla verbalizzazione con sistema OCR;
l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di PC e di monitor ad-
implementazione del sistema informatico dell’Ufficio;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
complessiva di € 1.910,52 IVA inclusa al capitolo 210201 art. 3 “Acquisto mobili,
macchine ed attrezzature tecniche per il settore urbanistica” dell’annualità corrente
del bilancio 2021/2023, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità
finanziaria avendo acquisito il preventivo assenso del funzionario responsabile del
centro di spesa, Arch. Michela Francioni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

DARE ATTO che:6.
il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n.-
241 è la Dott.ssa Barbara Foglia, Funzionario responsabile del V settore “Polizia
locale ed amministrativa - Commercio - SUAP";
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di assenza di-
una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi dell’articolo
35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
11-05-2021

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 29 del 13-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


